
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 F  -  C u l t u r a  -  S p o r t  -  T e m p o  L i b e r o  -  T u r i s m o  -  U f f i c i o  S t a m p a  
 
 

------------------------------------------- 
N°   1   del   09/01/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Gestione del Palazzetto dello Sport. Accertamento per canoni e spese a carico della ASD 
Polisportiva Druento. Impegno e liquidazione contributo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Gestione del Palazzetto dello Sport. Accertamento per canoni e spese a carico della ASD 
Polisportiva Druento. Impegno e liquidazione contributo. 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1F - Cultura - Sport - Tempo Libero - Turismo - Ufficio Stampa 

IL RESPONSABILE 
Dott. Bevacqua Francesco 

 
 
Premesso che la Polisportiva Druento A.S.D. (già ASD Olympic C5) gestisce il Centro Polisportivo Comunale 
di via Manzoni a Druento in base alla Convenzione Rep. 1198 del 31/08/2017 in scadenza al 31/08/2023. 
 
Visto l’art. 5 della convenzione, che stabilisce l’ammontare del canone annuo e prevede che lo stesso possa 
essere imputato ad interventi di manutenzione a carico del concessionario. 
 
Considerato che: 

- con riferimento al canone per gli anni 2021, 2022 e 2023 sono assunti sul bilancio dell’Ente i 
seguenti accertamenti   

canone 2021 € 2.215,80 (acc. n. 91 R.A. 2021 – cap. 3066/1/1)  
   canone 2022 € 2.286,71 (acc. n. 309 R.A. 2022 – cap. 3066/1/1) 
   canone 2023 € 1.672,34 (acc. n. 204 bil. 2023 – cap. 3066/1/1)  
   

- la Polisportiva Druento A.S.D. ha rendicontato interventi nella struttura imputabili al pagamento del 
canone per complessivi € 3.320,00, portati dalle fatture allegate (€ 2.502,00 per tinteggiatura 
palestra e ripristino muratura spogliatoi; € 818,00 per manutenzione estintori / idratanti), che 
rendono necessario rideterminare i canoni dovuti, con registrazione delle seguenti minori entrate: 

minore entrata di € 2.215,80 acc. n. 91 R.A. 2021 cap. 3066/1/1 (che viene azzerato) 
       minore entrata di € 1.104,20 acc. n. 309 R.A. 2022 cap. 3066/1/1 (ridotto a € 1.182,51). 

 
Richiamata la deliberazione n. 96 del 13/06/2023 con cui la Giunta Comunale ha riconosciuto alla 
Polisportiva ASD un contributo di € 2.000,00 per l’utilizzo dell’impianto sportivo da parte dell’Istituto 
Comprensivo nell’anno scolastico 2022/2023, destinando a tale scopo risorse disponibili sul cap. 2360/1/1 
del bilancio 2023-2025, esercizio 2023. 
 
Visti, con riferimento al contributo anzidetto: 

-  l’art. 6 della legge 122/2010, il quale stabilisce che i contributi comunali possano essere concessi a 
soggetti pubblici o privati per il perseguimento di finalità connesse a quelle del pubblico interesse e 
perseguite dall’ente concedente, disciplinati dall’art. 12 della legge 241/1990, dal D.P.R. 118/2000 e 
dal Regolamento Comunale sulla concessione di provvidenze; 

- il Regolamento dell’albo delle associazioni, enti, istituzioni e per la concessione di benefici 
finanziari, di vantaggi economici, di spazi e immobili comunali, approvato con deliberazione 
consiliare n° 49 del 20/12/2018. 

 
Ritenuto di dover provvedere all’assegnazione del contributo con impegno della spesa di € 2.000,00 sul cap. 
2360/1/1 del bilancio 2023-2025 - esercizio 2023, disponendone al contempo la liquidazione, da regolare 
mediante compensazione, sino alla concorrenza, con il canone dovuto dall’Associazione per gli anni 2022 e 
2023, procedendo ad introitare: 

- € 1.182,51 sull’accertamento n. 309 R.A. 2022 – cap. 3066/1/1 
- € 817,49 sull’accertamento n. 204 bil. 2023 - cap. 3066/1/1. 

 
Dato atto che a seguito delle registrazioni contabili indicate il debito della Polisportiva Druento A.S.D. per 
canoni ammonta ad € 854,85, da riferire al 2023.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che durante la vigenza della convenzione il Comune ha mantenuto l’intestazione dell’utenza idrica 
dell’impianto sportivo, per il cui pagamento vanta un credito verso l’Associazione di € 6.833,09, così 
dattegliato:  
 
n.ro fattura   data  importo mandato di pagamento  accertamento  
2000024151-PA 31/12/2020 € 148,36 n. 41/2021   n. 254/2020 
2100004708-PA 17/03/2021 € 872,92 n. 1011/2021   n. 126/2021 
2100009817-PA 17/06/2021 € 225,76 n. 2223/2021   n. 126/2021 
2100012007-PA 12/07/2021 € 152,17 n. 2477/2021   n. 196/2021 
2100017145-PA 16/09/2021 € 144,36 n. 3091/2021   n. 257/2022 
2100022810-PA 17/12/2021 € 224,88 n. 279/2022   n. 257/2022 
2100025626-PA 31/12/2021 € 154,71 n. 281/2022   n. 205/2023 
220004548-PA  07/04/2022 € 403,60 n. 1376/2022   n. 258/2022 
2200009562-PA 23/06/2022 € 551,73 n. 2121/2022   n. 258/2022 
2200005141-PA 13/04/2022 - € 12,22 
2200011186-PA 15/07/2022 € 155,88 n. 2162/2022   n. 256/2022 
2200016823-PA 21/09/2022    € 1.415,70 n. 3187/2022   n. 258/2022 
2200022608-PA 16/12/2022 € 510,95 n. 141/2023   n. 202/2023 
2200024085-PA 31/12/2022 € 176,90 n. 135/2023   n. 202/2023 
2300005247-PA 17/04/2023    € 1.062,20  n. 1185/2023   n. 202/2023 
2300010290-PA 16/06/2023       € 184,68 n. 2221/2023   n. 202/2023 
2300013936-PA 26/07/2023 € 178,88 n. 2379/2023   n.  217/2023 
2300017623-PA  21/09/2023 € 281,63 n. 2922/2023   n. 311/2023 
 
Rilevato che: 

- l’accertamento n° 254/2020 risulta assunto per un importo di € 149,64, anziché € 148,36, e deve 
essere adeguato mediante registrazione di minore entrata di € 1,28; 

- l’accertamento n° 258/2022 non tiene conto della nota di credito n° 2200005141-PA del 
13/04/2022 e pertanto deve adeguato mediante registrazione di minore entrata di € 12,22. 

 
Precisato che il credito dell’Ente per l’utenza idrica sarà oggetto di aggiornamento a fronte di ulteriore 
fatturazione a titolo di conguaglio da parte del gestore SMAT spa. 
 
Visto il Decreto Sindacale N. 8 del 2/8/2023   
 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di approvare le spese sostenute dall’Associazione Polisportiva ASD Druento per interventi manutentivi sul 
Palazzetto dello Sport, per complessivi € 3.320,00. 
 
Di dare atto che conseguentemente il debito dell’Associazione per il canone 2021 risulta interamente 
adempiuto e quello per il canone 2022 viene ridotto ad € 1.182,51. 
 
Di provvedere alla registrazione delle seguenti minori entrate:  

o € 2.215,80 sull’accertamento n. 91 R.A. 2021 – cap. 3066/1/1 
o € 1.104,20 sull’accertamento n. 309 R.A. 2022 – cap. 3066/1/1. 

 
Di assegnare all’Associazione Polisportiva ASD Druento un contributo di € 2.000,00 come da deliberazione 
di Giunta Comunale n. 96 del 13/06/2023, riferito all’utilizzo dell’impianto sportivo da parte dell’Istituto 
Comprensivo di Druento nell’anno scolastico 2022/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di impegnare a favore dell’Associazione la spesa di € 2.000,00 sul cap. 2360/1/1 del bilancio 2023-2025 - 
esercizio 2023. 
 
Di procedere alla liquidazione della spesa sopra indicata tramite emissione di mandato di pagamento di € 
2.000,00 da regolare mediante integrale compensazione con reversali di incasso relativamente ai canoni 
dovuti così dettagliati: 

- € 1.182,51 di cui all’accertamento n. 309 R.A. 2022 – cap. 3066/1/1  
- € 817,49 di cui all’accertamento 204/2023 – cap. 3066/1/1. 

 
Di registrare le seguenti minori entrate, a rettifica degli accertamenti assunti sul cap. 3170/1/1 per il 
rimborso delle spese per l’utenza idrica: 

- € 1,28 sull’accertamento n° 254/2020 
- € 12,22 sull’accertamento n° 258/2022.  

 
Di dare atto che a seguito delle registrazioni contabili sopra riferite, l’Associazione Polisportiva ASD Druento 
risulta debitrice verso il Comune di Druento delle seguenti somme: 

- € 854,85 per canone annuo 2023 (acc. n. 204/2023 – cap. 3066/1/1). 
- € 6.833,09 per il rimborso delle spese per l’utenza idrica, con riferimento al quale risultano assunti 

sul cap. 3170/1/1 i seguenti accertamenti contabili: 
o acc. n° 254 R.A. 2020: € 148,36 
o acc. n° 126 R.A. 2021: € 1.098,68 
o acc. n° 196 R.A. 2021: € 152,17 
o acc. n° 256 R.A. 2022: € 155,88 
o acc. n° 257 R.A. 2022: € 369,24 
o acc. n° 258 R.A. 2022: € 2.358,81 
o acc. n° 202/2023: € 1.934,73 
o acc. n° 205/2023: € 154,71 
o acc. n° 217/2023: € 178,88 
o acc. n°  311/2023: € 281,63. 

 
Di dare atto che il credito dell’Ente per la fornitura dell’acqua sarà aggiornamento a fronte di ulteriore 
fatturazione a titolo di conguaglio da parte del gestore SMAT spa. 
 
Di comunicare il presente atto alla Associazione Polisportiva ASD Druento per necessaria conoscenza e per 
la formale messa in mora in relazione alla somma dovuta così come sopra determinata. 
 
 
 
 
Druento, 09/01/2024 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1F - Cultura - Sport - Tempo Libero - Turismo - Ufficio Stampa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott. Bevacqua Francesco 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


